






















目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ............................................................................................ 16

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................ 51
[...]
则单次润洗总用数量为 0.0111m3，则二次润洗总用水量为 0.0222m3/d（5.55m3/a）；产

污系数取 0.9，则润洗废水产生量为 0.02m3/d（5m3/a）；

其中初步清洗废水作为废液处置，收集后交由有资质单位回收处理；二次清洗废水

及润洗清洗废水产生的清洗废水污染物浓度较低，几乎不含各类化学物质，收集后经厂

区自建污水处理站处理后经市政污水管网排入萝岗水质净化厂处理。

综上，本迁建项目初步清洗废水总产生量为 0.0416m3/d（10.42m3/a）+0.03m3/d

（7.5m3/a）=0.0716m3/d（17.92m3/a）；实验设备及器皿后续清洗废水总产生量为

0.237m3/d（59.4m3/a）+0.0499m3/d（12.475m3/a）=0.287m3/d（71.875m3/a）。

根据《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版社，王社平、高俊发

主编）中的常见水质分析汇总表，实验综合废水水质产生情况如下：CODcr产生浓度

为 100~294mg/L、BOD5产生浓度为 33~100mg/L、SS产生浓度 46~174mg/L、NH3-N产

生浓度 3~27mg/L；本迁建项目污染物产生浓度取最大值计，即实验设备及器皿后续清

洗废水污染物产生浓度 CODcr：294mg/L、BOD5：100mg/L、SS：174mg/L、NH3-N：

27mg/L。

（6）蒸馏水制备废水



63

本迁建项目拟设 1台蒸馏水器，使用纯水制备蒸馏水，所得蒸馏水用于项目微生物

培养，使用量为 10L/d（1.25m3/a）；项目蒸馏水器制备率为 80%，则需使用纯水 12.5L/d

（1.563m3/a），产生蒸馏水制备废水 2.5L/d（0.313m3/a）。

蒸馏水制备过程产生的废水，仅含有一定浓度的矿物盐等杂质，水质较为清洁，可

直接排入市政污水管网进入萝岗水质净化厂处理，则本迁建项目浓水中主要污染物的污

染源统计如表 4-1 所示。

（7）浓水

本迁建项目拟设 1台纯水机，采用反渗透膜法去除自来水中的离子杂质，所得纯水

用于实验室仪器设备清洗及研发所用，具体情况如下：

①进入研发样品用水

项目样品研发过程中需添加纯水，根据前文水平衡分析可知，专用化学助剂添加水

量为 0.05L/d（12.5L/a），切削液添加水量为 0.095L/d（23.75L/a），合计总水量为 0.145L/d

（36.25L/a）。

②清洗用纯水

根据前文分析，清洗所用纯水量为 0.066m3/d（16.5m3/a）+0.0222m3/d（5.55m3/a）

=0.0882m3/d（22.05m3/a）。

③蒸馏水用水

根据前文分析，制蒸馏水所用纯水量为 0.0125m3/d（1.563m3/a）。

④微生物培养用纯水

根据前文分析，微生物纯化过程需添加纯水，其添加量为 5.07L/d（633.6L/a）。

综上，迁建项目所用总纯水量为 0.106m3/d（24.283m3/a）；项目纯水机的产水率约

70%，则纯水制备所需新鲜用水为 0.151m3/d（34.69m3/a），产生浓水约 0.0454m3/d

（10.407m3/a）。

纯水制备过程产生的浓水，仅含有一定浓度的矿物盐等杂质，水质较为清洁，可直

接排入市政污水管网进入萝岗水质净化厂处理，则本迁建项目浓水中主要污染物的污染

源统计如表 4-1所示。

（8）喷淋废水

本迁建项目酸碱实验室检测过程产生的废气均通过通风橱收集后，通过管道引至楼

顶一套“碱液喷淋塔+二级活性炭吸附装置”处理，废气治理设施设计风量为 12500m3/h。



64

根据《简明通风设计手册》中表 10-48各种吸收装置的技术经济比较，喷淋塔液气比为

0.1~1.0L/m3；本迁建项目碱液喷淋塔液气比取中间值 0.5L/m3计，则碱液喷淋塔循环水

量为 6.25m3/h。根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），补充水系

统设计流量宜为循环水量的 0.5~1.0%；本迁建项目排放气体不涉及高温气体，故补充

水量按循环水量的 0.5%计，碱液喷淋塔年运行 2000h，则补充损耗水量为 62.5t/a。

本迁建项目废气治理设施运行一段时间后，碱液喷淋塔中溶液浓度偏高，达不到处

理效果，需进行更换。项目碱液喷淋塔配套水箱尺寸 650mm*500mm*500mm，储水量

按容量的 80%计，每年更换 2次，则碱液喷淋废水产生量为 0.26t/a，喷淋废水污染物

浓度高、成分复杂，属于危险废物，收集后定期交由有资质单位回收处理。

本迁建项目废水产排情况详见下表4-1。

表4-1 迁建项目营运期废水产排情况一览表

类别
pH（无量

纲）
CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（240m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6-9 250 150 150 20

产生量（t/a） / 0.06 0.036 0.036 0.0048

排放浓度

（mg/L）
6-9 212.5 136.5 105 19.4

排放量（t/a） / 0.051 0.0328 0.0252 0.00466

实验设备及器皿

后续清洗废水

（71.875m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6-9 294 100 174 27

产生量（t/a） / 0.0211 0.00719 0.0125 0.00194

排放浓度

（mg/L）
6-9 73.5 20 26.1 6.8

排放量（t/a） / 0.00528 0.00144 0.00188 0.000489

合计外排污水

（311.875m3/a）

产生量（t/a） / 0.0813 0.0432 0.0485 0.00674

排放量（t/a） / 0.0563 0.0342 0.0271 0.00515

（3）废水类别及治理措施

本迁建项目外排废水主要为员工生活污水、冷却废水、蒸汽发生器废水、蒸馏水制

备废水、浓水、实验设备及器皿后续清洗废水等；

其中生活污水经三级化粪池预处理后可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求；

实验设备及器皿后续清洗废水经厂区自建污水处理站（处理工艺为“收集池→酸碱

中和→絮凝沉淀→微电解反应器→活性炭吸附→MBR生化反应→电化学氧化→消毒

池”，处理规模为2m3/d）处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第



65

二时段三级标准后与生活污水、冷却废水、蒸汽发生器废水、蒸馏水制备废水、浓水共

同排入市政污水管网，进入萝岗水质净化厂处理达标后排入东江北干流，经过水体自然

扩散后不会对周围水环境造成明显影响。

（4）废水环保措施可行性分析

本迁建项目外排废水主要为生活污水、冷却废水、蒸汽发生器废水、实验设备及器

皿后续清洗废水、蒸馏水制备废水、浓水等，其中：

①生活污水

本迁建项目生活污水经三级化粪池预处理后可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，由市政污水管网排入萝岗水质净化厂处理。

②冷却废水、蒸汽发生器废水、蒸馏水制备废水、浓水

根据前文分析，本迁建项目冷却废水、蒸汽发生器废水、蒸馏水制备废水、浓水等

水质较为清净，各项水质指标均远低于废水排放标准，可直接排入市政污水管网进入萝

岗水质净化厂处理。

③实验设备及器皿后续清洗废水

本迁建项目产生的清洗废水主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，经厂区

自建污水处理站（处理工艺为“收集池→酸碱中和→絮凝沉淀→微电解反应器→活性炭

吸附→MBR生化反应→电化学氧化→消毒池”，处理规模为2m3/d）处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后与生活污水、冷却废水、蒸汽

发生器废水、蒸馏水制备废水、浓水等共同排入市政污水管网，进入萝岗水质净化厂处

理达标后排入南岗河，经过水体自然扩散后不会对周围水环境造成明显影响。



66

图4-4 厂区污水处理站工艺流程图

厂区污水处理站处理工艺流程说明：

废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节池中水量达

到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到实验室一体化污水处理设备。在一体化污水

处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此通过pH控制仪，利用计

量泵准确投加一定量NaOH水溶液，调节pH值，在碱性条件下，废水中的酸被中和，废

废水中若含有铁、镉、铜、锰、镍等重金属离子则可与OH-发生化学反应生成氢氧化物

沉淀。沉淀物排入污泥干化箱处理。

酸碱中和池出水接着流入沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他悬浮物在

沉淀池中通过泥水间的异向流动实现污泥与水的分离。

沉淀池出水依次进入光催化反应器、微电解器后进入电化学氧化装置，经氧化后的

废水最后进入活性吸附装置，吸附尚未被去除的细小总浮物及极少量的有机物等，出水

进入MBR膜反应器，进行深度净化处理后达标排放。

参考《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011）中膜生物法处理系统对



67

污染物去除效率，再根据本迁建项目实际情况，得出本迁建项目污水处理站的去除效率。

表 4-2 迁建项目污水处理站进出水浓度及去除效率一览表

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N

进水浓度（mg/L） 294 100 174 27

处理效率

（%）

收集池→酸碱中和→絮凝沉淀→微电解反

应器→活性炭吸附→MBR生化反应→电

化学氧化→消毒池

75 80 85 75

出水浓度（mg/L） 73.5 20 26.1 6.8

本项目废水排放标准 500 300 400 /

由上表可知，迁建项目实验设备及器皿后续清洗废水经自建污水处理站处理后其排

放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

综上，项目清洗废水经自建污水处理站处理具备可行性。

（5）污水排入城市污水处理厂的可行性

迁建项目属于广州科学城水务投资集团有限公司（萝岗水质净化厂）的纳污范围。

萝岗水质净化厂总服务面积为 92.37km2，服务范围为广深高速公路以北的南岗河流域，

包括广汕公路以北地区、萝岗中心区、科学城东部地区，云埔工业区东北部以及开发区

东区西北角的鸡鸣坑水库一带地区。萝岗水质净化厂一期处理规模为 5万 m3/d，采用

CAST+高效沉淀池+高效纤维滤池深度处理+紫外线消毒；污泥处理采用浓缩+深度机械

脱水，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。一

期工程已于 2010年 6月投入运行。

二期工程位于厂区西北面预留用地，面积约1.84ha，设计规模为5万m3/d生化处理

工艺采用CAST工艺，深度处理工艺采用加砂高效沉淀+高速纤维过滤工艺，出水消毒

采用次氯酸钠接触消毒，污泥处理采用离心浓缩脱水机+低温干化技术，设计出水水质

主要指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水中较严值；二期工程已于2022年3月投产。

萝岗水质净化厂设计出水水质详见下表所示。

表4-3 萝岗水质净化厂设计出水水质标准

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N

进水 500 300 400 /

一期工程出水 40 10 10 5

二期工程出水 30 6 10 1.5

由上表可知，本迁建项目废水可达到萝岗水质净化厂的进水标准，从水质方面分析，



68

本迁建项目废水排入萝岗水质净化厂是可行的，不会对萝岗水质净化厂的处理工艺产生

冲击和影响。

根据广州市黄埔区人民政府区水务局信息公开的黄埔区城镇污水处理厂运行情况

公示表（2023年 1~12月），萝岗水质净化厂设计处理能力为 10万 m3/d，2023年日平

均处理污水量为 7.58万 m3/d，剩余处理能力为 2.42万 m3/d。本迁建项目排放废水总量

为 1.308m3/d，占萝岗水质净化厂剩余日处理能力污水量的 0.00527%，故本迁建项目外

排的废水量不会对萝岗水质净化厂的运行造成负担，可纳入该污水处理厂进行深度处

理。

因此，本迁建项目建成后对萝岗水质净化厂各相关设施的正常运行不会造成影响，

项目污水经萝岗水质净化厂集中处理后，污染物能得到有效的降解，外排浓度较低，对

纳污水体水质不会产生明显影响。

综上，本迁建项目外排污水依托萝岗水质净化厂进行处理具备环境可行性。

表4-4 迁建废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮
萝

岗

水

质

净

化

厂

间

断

排

放

/ 三级化

粪池

三级

化粪

池

DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

2

实验

设备

及器

皿后

续清

洗废

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

/
自建污

水处理

站

絮凝、

微电

解、活

性炭、
MBR

DW002

企业总排

雨水排放

清净下水

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

表4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理位置

废水排

放量

（万

/t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

接

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 113°31'6.28" 23°9'14.61" 0.0254